
  
 

                             Espírito Santo – quarta-feira, 10 de julho de 2019 – Ano VII, Edição nº 552 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409   

 

Legislação  
Portaria 

 
EXONERAÇÃO 

PORTARIA Nº 503/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
 EXONERAR, a partir de 03/06/2019, VINICIUS DE OLIVEIRA PRUDENCIO do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 
 

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 504/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 EXONERAR, a partir de 03/06/2019, CLOVIS PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 505/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/06/2019, LORHANNA LUDUVIG FERREIRA COSTA do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409 

 
 

   Página | 2 
 Ano VII – Edição nº 552 

10 de julho de 2019 

PORTARIA Nº 506/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/06/2019, DANIEL GOMES VINAGRE do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 502/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 28/05/2019, ROSILDA GONÇALVES SCHMIDTBERGER DE FARIA do cargo de Assessor de 
Gabinete  Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei 

Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 28 de maio de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 507/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/06/2019, MAURO LIMA RODRIGUES do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 500/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 21/05/2019, RAFAEL GUEDES DELARMELINA do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 21 de maio de 2019. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409 

 
 

   Página | 3 
 Ano VII – Edição nº 552 

10 de julho de 2019 

PORTARIA Nº 501/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 27/05/2019, IGOR ANACLETO TESCH do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 27 de maio de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 508/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/06/2019, ROMILDO RODRIGUES DE ALMEIDA do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

  

PORTARIA Nº 509/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/06/2019, MARGARIDA DE FATIMA ASTORI do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  

PORTARIA Nº 514/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/06/2019, ROBERTO JOSE FAVALESSA do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409 

 
 

   Página | 4 
 Ano VII – Edição nº 552 

10 de julho de 2019 

PORTARIA Nº 515/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/06/2019, LUIS HENRIQUE HARCKBART MARIANI do cargo de Assessor de Gabinete  
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 516/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 03/06/2019, ALYSSON ASSIS DOS ANJOS do cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 518/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, ELIANE DO SACRAMENTO ZULCON no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 519/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, PAULA CAVALCANTI AIRES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409 

 
 

   Página | 5 
 Ano VII – Edição nº 552 

10 de julho de 2019 

PORTARIA Nº 520/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, CARLOS EDIENISSON PIMENTA BRAGA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 521/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, DANIEL GOMES VINAGRE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 522/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, JOSIAS CHAGAS BATISTA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 523/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, JENNIFER SILVA FARIA no cargo de Encarregado de Material – CL3, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, 
de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409 

 
 

   Página | 6 
 Ano VII – Edição nº 552 

10 de julho de 2019 

PORTARIA Nº 517/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 27/05/2019, TATIANA RIBEIRO AGUIAR no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei 
nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 27 de maio de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 524/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, IURI SILVA RIPARDO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 525/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, ROMILDO RODRIGUES DE ALMEIDA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 526/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, MARGARIDA DE FATIMA ASTORI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409 

 
 

   Página | 7 
 Ano VII – Edição nº 552 

10 de julho de 2019 

PORTARIA Nº 527/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, ROBERTO JOSE FAVALESSA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 528/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, MARCELO BORGES BARATA no cargo de Assessor de Gabinete  Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 

da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 529/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, LORHANNA LUDUVIG FERREIRA COSTA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
                                                                      Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 530/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, SILVANETE DA PENHA VASSEN TRABACH no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
                                                                     Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409 

 
 

   Página | 8 
 Ano VII – Edição nº 552 

10 de julho de 2019 

PORTARIA Nº 531/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/06/2019, LUIS HENRIQUE HARCKBART MARIANI no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
  
               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

                                                                      Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
HORÁRIO INTEGRAL 

 

PORTARIA Nº 532/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, a partir de 03/06/2019, a servidora JENNIFER SILVA FARIA no cargo comissionado de Encarregado de Material – 
CL3, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento), nos termos da Lei 

nº 1780/87.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
  DESTITUIÇÃO COMISSÃO 

 

PORTARIA Nº 533/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
DESTITUIR, em 03/06/2019 da Comissão Escola do Legislativo, os servidores  Gustavo de Oliveira Pinheiro, José Antônio Munaldi, 

Lilian Kristina da Silva Vittorazzi Vagner, Fabiano da Silva Fernandes e Anael Batista da Silva Junior.   
 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409 

 
 

   Página | 9 
 Ano VII – Edição nº 552 

10 de julho de 2019 

SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS 

 

PORTARIA Nº 541/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, LUCINETE RIBEIRO FARIAS, para substituir a servidora MARIA EVA DE OLIVEIRA, Encarregado Legislativo – CL4, no 

período de 03/06/2019 a 02/06/2019, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010. 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019.  
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 542/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR, ALINE DE OLIVEIRA MELO, para substituir a servidora CLAUDIA ELIANE MATUSOCH SARMENTO, Assessor de 

Imprensa – CL3, no período de 03/06/2019 a 02/06/2019, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei 
Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019.  

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
CONCESSÃO DE FÉRIAS 

 

PORTARIA Nº 534/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares; a partir de 01/07/2019, na forma do art.122 da Lei Complementar nº 

029, de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 5887/2018, de 07/06/2018, os servidores relacionados abaixo: 

NOME CARGO PERIODO 

Arione José da Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2018 a 02/01/2019 

Djalma Ferreira Sobrinho Oficial Administrativo e Legislativo 15/03/2017 a 15/03/2018 

Elisabeth Gomes Oliveira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP 2 02/01/2018 a 02/01/2019 

Ieruan de Souza Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/06/2017 a 02/06/2018 

Jean Carlos Gomes da Silva Teixeira Encarregado Legislativo – CL4 01/02/2018 a 01/02/2019 

João Luiz Claúdio Encarregado de Recursos Humanos – CL3 02/01/2018 a 02/01/2019 

Lindalva Alves Gianizeli de Cerqueira Assessor Legislativo – CL3 01/06/2018 a 01/06/2019 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409 

 
 

   Página | 10 
 Ano VII – Edição nº 552 

10 de julho de 2019 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                                               

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 535/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada JOELMA SILVA RANGEL, no cargo de 

Assessor de Serviços Administrativos. – CL1, a partir do dia 08/07/2019, referente ao período aquisitivo 02/02/2018 a 02/02/2019, na 
forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 538/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
  
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada PEDRO FLORENCIO DINIZ, no cargo de Assessor 

de Gabinete Parlamentar – AGP1, a partir do dia 15/07/2019, referente ao período aquisitivo 01/12/2017 a 01/12/2018, na forma do 
art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

Moria Garcia Ferreira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 03/07/2018 a 03/07/2019 

Nivaldo Cardozo Goncalves Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 02/01/2018 a 02/01/2019 

Prisllayne Falcao dos Santos Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 08/04/2018 a 08/04/2019 

Rodrigo dos Santos Braganca Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2018 a 02/01/2019 

Suelen Gama Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 01/02/2018 a 01/02/2019 

Valdineia Maciel de Souza Silva Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 03/04/2018 a 03/04/2019 

Pedro Groberio Mafort Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/04/2018 a 02/04/2019 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409 

 
 

   Página | 11 
 Ano VII – Edição nº 552 

10 de julho de 2019 

PORTARIA Nº 537/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER férias regulamentares, o servidor Comissionado JONAS FERREIRA CAMPOS, no cargo de Técnico em 

Contabilidade, a partir do dia 15/07/2019 a 30/07/2019 (quinze dias) e 10/10/2019 a 30/10/2019 (quinze dias) totalizando 30 dias, 
referente ao período aquisitivo 15/03/2018 a 15/03/2019, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos 
da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 536/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER férias regulamentares, a servidora Comissionada CARLA RODRIGUES SFALSIM, no cargo de Assessor de 

Gabinete Parlamentar – AGP4, a partir do dia 08/07/2019 a 22/07/2019 (quinze dias) e 01/11/2019 a 15/11/2019 (quinze dias) 
totalizando 30 dias, referente ao período aquisitivo 01/03/2018 a 01/03/2019, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 
15/04/2010, nos termos da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA Nº 539/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada BRENNO PIRES CABRAL, no cargo de 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, a partir do dia 15/07/2019, referente ao período aquisitivo 02/07/2018 a 02/07/2019, na 
forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 546/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada SIRLENE MARIA DO CARMO, no cargo 

de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, a partir do dia 04/07/2019, referente ao período aquisitivo 01/06/2018 a 01/06/2019, na 
forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 190710d3409 

 
 

   Página | 12 
 Ano VII – Edição nº 552 

10 de julho de 2019 

PORTARIA Nº 547/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 CONCEDER férias regulamentares, a servidora Comissionada POLLYANA ASSIS ZANON, no cargo de Assessor Jurídico 

– CL1, a partir do dia 17/07/2019 a 31/07/2019 (quinze dias) e 16/10/2019 a 30/10/2019 (quinze dias) totalizando 30 dias, referente ao 
período aquisitivo 16/01/2018 a 16/01/2019, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 
5887/18, de 07/06/2018. 
 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 

Cariacica/ES, 03 de junho de 2019. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
TORNA SEM EFEITO 

  

PORTARIA Nº 512/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 510/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Cariacica/ES de 

12/06/2019. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 12 de junho de 2019. 
   
 

ANGELO CESAR LUCAS 
             PRESIDENTE 

 
  

PORTARIA Nº 513/2019 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 511/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Cariacica/ES de 

12/06/2019. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 12 de junho de 2019. 
 
   
 

ANGELO CESAR LUCAS 
             PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

